
ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5/2021 MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2021.

PÁG: 001

OBJETO:  PREGÃO  PRESENCIALConstituem  o  objeto  da  presente  licitação,  futura  e  eventual  aquisição  de  gêneros
alimentícios destinado a atender às necessidades dos alunos da Rede Municipal do Ensino Fundamental, compreendendo,
Escola  Municipal  Cordulina  Costa  Rego,  Escola  Municipal  Marisa  Letícia  Lula  da  Silva,  Escola  Municipal  João  Ribeiro  e
Creche Municipal  Dorvalina Martins da Silva,  através de Sistema de Registro de Preços,  registrado em Ata com força de
Contrato,

O(A) GESTOR DO FME do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME, TO, no uso e gozo de suas atribuições legais,
previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o que dispõe
a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE:

ADJUDICAR as empresas:

REAL  COMERCIO  E  DISTRIB.DE  PROD.ALIMENT.  LTDA  pessoa  Jurídica,  devidamente  inscrita  no  CPF/CNPJ  sob  nº
10.415.747/0001-64,  estabelecida  na  AV.  7  DE  SETEMBRO,  CENTRO,  CONCEICAO  DO  ARAGUAIA,  PA,  neste  ato
representado  pelo  Sr(a).  MAURICIO  JOSE  DA  SILVA,  na  função  atual  de  REPRESENTANTE,  portador  do  CPF  nº
019.320.222-01,  sendo  a  empresa  vencedora  dos  itens  relacionados  abaixo.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/1

AÇUCAR  CRISTAL  BRANCO  2  KG.  Em  fardos  lacrados,  a
embalagem deve conter externamente os dados de identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  lote  validade,  quantidade
do produto.  O produto deverá apresentar  validade mínima de 10
meses a partir  da data da entrega na unidade requisitante

ITAJA 500,0000 PC 6,9400 3.470,0000

1/3

ARROZ  TIPO  1  PACOTE  5  KG.  Agulhinha  longo  fino.  A
embalagem deve conter externamente os dados de identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  lote  validade,  quantidade
do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 a
partir da data da entrega na unidade requisitante

TIA DANIELA 1.100,0000 PC 21,9000 24.090,0000

1/4

AVEIA  EM  FLOCOS  500G.  Flocos  finos,puros  e  sem  adição  de
açucares na composição.A embalagem deve conter externamente
os  dados  de  identificação,  procedência,  informações nutricionais,
lote  validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá
apresentar  validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da
entrega  na  unidade  requisitante

NUTRI+ 120,0000 UN 6,4000 768,0000

1/8
CACAU  EM  PÓ:  Solúvel,sem  adição  de  açúcares.  Ingredientes:
100%  cacau  em  pó.  Embalagem  com  identificação  do
produto,validade  e  lote.  com  peso  de  400  g.

NUTRI+ 400,0000 UN 16,5500 6.620,0000

1/12

CARNE:  BOVINA  DE  PRIMEIRA  KG.  O  produto  deverá  estar
refrigerado  em  boas  condições  de  consumo,  em  cor  e  com
características normais, sem nervos e pelanca. O produto deverá
ser de boa procedencia.

REGIONAL 1.520,0000 KG 35,5000 53.960,0000

1/14

CARNE:  FRANGO  -  COXA  SOBRECOXA  KG.  A  embalagem
deve conter externamente os dados de identificação, procedência,
informações  nutricionais,  lote,  validade,  quantidade  do  produto,
em  cor  e  características  normais.  O  produto  deverá  apresentar
validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega na unidade
requisitante

AMERICANO 1.320,0000 KG 9,9800 13.173,6000

1/16

CARNE:  FRANGO  -  INTEIRO  KG.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações  nutricionais,  lote,  validade,  quantidade  do  produto,
em  cor  e  características  normais.  O  produto  deverá  apresentar
validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega na unidade
requisitante

BONASA 2.580,0000 KG 10,5000 27.090,0000



ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5/2021 MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2021.

PÁG: 002

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/17

CARNE: FRANGO - PEITO DE FRANGO KG. A embalagem deve
conter  externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote validade, quantidade do produto, em
cor  e  características  normais.  O  produto  deverá  apresentar
validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega na unidade
requisitante.

RICO 350,0000 KG 11,2000 3.920,0000

1/19

CARNE:  LINGUIÇA  DEFUMADA  TIPO  CALABRESA  GROSSA
KG.  A  embalagem  deve  conter  externamente  os  dados  de
identificação, procedência, informações nutricionais, lote validade,
quantidade  do  produto,  em  cor  e  características  normais.  O
produto deverá apresentar validademínima de 90 dias a partir da
data da entrega na unidade requisitante

BOUA 250,0000 KG 18,0000 4.500,0000

1/20

CARNE:  LINGUIÇA  TOSCANA  KG.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote validade, quantidade do produto, em
cor  e  caracteristicas  normais.  O  produto  deverá  apresentar
validade mínima de 60 dias a partir da data da entrega na unidade
solicitante

FRIELLY 300,0000 KG 16,8000 5.040,0000

1/23

COCO  RALADO  SECO  SEM  AÇUCAR  1  KG.  Apresentando
cheiro  e  aparência  característica  do  produto,  sem  adição  de
açúcar  ou  outro  ingrediente.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote validade, quantidade do produto, em
cor e. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses
a partir da data da entrega na unidade requisitante

MAIS COCO 90,0000 PC 29,5000 2.655,0000

1/25

FARINHA  BRANCA  DE  MANDIOCA  KG.  Produto  deve  ter  cor,
odor  e  características  normais.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais,  lote validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir
da data da entrega na unidade requisitante

LOPES 200,0000 PC 4,5900 918,0000

1/27

FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO 1 KG. Produto deve ter cor,
odor  e  características  normais.  A  embalagem  deve  estar  em
perfeitas  condições  e  conter  externamente  os  dados  de
identificação, procedência, informações nutricionais, lote validade,
quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar  validade
mínima  de  10  meses  a  partir  da  data  da  entrega  na  unidade
requisitante.

TRIGOBEL 210,0000 PC 4,3000 903,0000

1/28

FEIJÃO PRETO 1 KG. Beneficiado e classificado como tipo 1, de
safra  recente,  constituído  por  grãos  de  boa  qualidade,
suficientemente  desenvolvidos,  apresentando  coloração  e
tamanhos  uniformes,  típicos  da  variedade.  Deve  ser  atendida  a
legislação  vigente  –  regulamento  técnico  para  feijão.  O  produto
deverá  constituir-se  de  grãos  sãos,  limpos,  isento  de  matéria
terrosa,  de  parasitas,  de  detritos  animais  ou  vegetais  ou  outras
sujidades  e  de  infestação  de  insetos  vivos.  As  embalagens
utilizadas  no  acondicionamento  do  feijão  deverão  assegurar  a
proteção,  conservação  e  integridade  do  produto,  e  também
permitir  visualizar  as  características  do  mesmo:  saco  plástico
atóxico,  transparente,  resistente

JOAOZINHO 400,0000 UN 8,0000 3.200,0000

1/30

FERMENTO  BIOLOGICO  125G.  Produto  deve  ter  cor,  odor  e
características  normais.  A  embalagem  deve  estar  em  perfeitas
condições  e  conter  externamente  os  dados  de  identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  lote  validade,  quantidade
do  produto.  O  produto  deverá  apresentar  validade  mínina  de  10
meses  a  partir  da  data  da  entrega  na  unidade  requisitante

DONA BENTA 50,0000 UN 8,3000 415,0000



ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5/2021 MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2021.

PÁG: 003

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/31

FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 100G. Produto deve ter cor, odor e
características  normais.  A  embalagem  deve  estar  em  perfeitas
condições  e  conter  externamente  os  dados  de  identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  lote  validade,  quantidade
do produto.  O produto deverá apresentar  validade mínima de 10
meses a partir  da data da entrega na unidade requisitante

CAIPIRA 140,0000 UN 2,3000 322,0000

1/33
FRUTA: ABACAXI KG. A mesma deverá estar em boas condições
de  consumo,  não  estar  muito  maduro,  em  cor,  odor  e
características  normais  próprio  para  consumo

REGIONAL 120,0000 KG 1,8000 216,0000

1/36

FRUTA:  LIMÃO KG.  Limão de primeira,  fresco,  livre  de  resíduos
de fertilizantes, sujicidas, parasitas e larvas, tamanho e coloração
uniformes,  devendo  ser  bem  desenvolvido  e  maduro,  com  pola
firme e  intactalimão taiti  de  primeira,  fresco,  livre  de resíduos de
fertilizantes,  sujicidas,  parasitas  e  larvas,  tamanho  e  coloração
uniformes,  devendo  ser  bem  desenvolvido  e  maduro,  com  pola
firme  e  intacta.

REGIONAL 120,0000 KG 3,7900 454,8000

1/38 FRUTA: MANGA KG. A mesma deverá estar em boas condições,
em cor, odor e características normais próprios para consumo REGIONAL 25,0000 KG 6,4900 162,2500

1/41 FRUTA:  PERA  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas  condições,
em  cor,  odor  e  características  normais  próprios  para  consumo REGIONAL 120,0000 KG 10,6500 1.278,0000

1/42
FRUTA:  TANGERINA  KG.  Tangerina  madura,  fruto  no  tamanho
adequado, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos
ou defeitos, firmes e com brilho

REGIONAL 600,0000 KG 4,9000 2.940,0000

1/43
FRUTA:  UVA  ROXA  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições, em cor, odor e características normais próprios para o
consumo

REGIONAL 120,0000 KG 14,7000 1.764,0000

1/44

LEITE  EM  PÓ  INTEGRAL  400G.  O  produto  deve  conter  no
máximo  5,3%  de  gorduras,  deve  ter  cor,  odor  e  características
normais,  em  pacotes  limpos  ,  resistentes  e  não  violados  que
garantam a integridade do produto ate o momento do consumo. A
embalagem deve conter externamente os dados de identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  lote,  validade,  quantidade
do produto.  O produto deverá apresentar  validade mínima de 06
meses a partir  da data da entrega na unidade requisitante

TOCANTINS 6.000,0000 PC 12,9000 77.400,0000

1/45

LEITE  INTEGRAL  ZERO  LACTOSE  UHT  LT.  Leite  longa  vida,
embalagem de 1 litro. Produto deve ter cor, odor e características
normais.  A  embalagem  deve  estar  em  perfeitas  condições  e
conter  externamente  os  dados  de  identificação,  procedencia,
informais  nutricionais,  lote,  validade,  quantidade  do  produto.  O
produto deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da
data da entrega na unidade requisitante

ITALAC 60,0000 UN 6,6800 400,8000

1/47

MACARRAO  TIPO  ESPAGUETE  500G.  Macarrão  com  sêmola,
deve  ter  cor,  odor  e  características  normais,  em  embalagem
limpa,  resistentes  e  não  violada  que  garantam  a  integridade  do
produto  ate  o  momento  do  consumo.  A  embalagem deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote, validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir
da data da entrega na unidade requisitante

GALO 1.200,0000 PC 2,9000 3.480,0000

1/49

MILHO  BRANCO  PARA  CANJICA  500G.  Produto  deve  ter  cor,
odor  e  características  normais.  A  embalagem  deve  estar  em
perfeitas  condições  e  conter  externamente  os  dados  de
identificação, procedência, informações nutricionais, lote validade,
quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar  validade
mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da  entrega  na  unidade
requisitante

SINHA 220,0000 PC 3,3000 726,0000



ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5/2021 MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2021.

PÁG: 004

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/50

MILHO  DE  PIPOCA  500G.  Produto  deve  ter  cor,  odor  e
características  normais.  A  embalagem  deve  estar  em  perfeitas
condições  e  conter  externamente  os  dados  de  identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  lote  validade,  quantidade
do produto.  O produto deverá apresentar  validade mínima de 06
meses a partir  da data da entrega na unidade solicitante

SINHA 120,0000 PC 3,6900 442,8000

1/51

MILHO VERDE LATA 3 KG. Produto deve não apresentar defeito
na embalagem (  estufamento,  amassados),  estar  em cor,  odor  e
características normais.  A embalagem deve conter externamente
os  dados  de  identificação,  procedência,  informações nutricionais,
lote  validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá
apresentar  validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da
entrega  na  unidade  requisitante

PREDILETA 360,0000 UN 24,5000 8.820,0000

1/53

POLPA  DE  FRUTA:  ACEROLA  KG.  Polpa  de  fruta,  natural,
integral e concentrada, congelada, em cor, odor e características
normais,  em  embalagem  de  1  kg.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais,  lote validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir
da data da entrega na unidade requisitante

REGIONAL 240,0000 kg 17,7500 4.260,0000

1/54

POLPA DE FRUTA: CAJA KG. Polpa de fruta,  natural,  integral  e
concentrada,  congelada,  em  cor,  odor  e  características  normais,
em embalagem de 1 kg. A embalagem deve conter externamente
os  dados  de  identificação,  procedência,  informações nutricionais,
lote  validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá
apresentar  validade  mínima  de  03  meses  a  partir  da  data  da
entrega  na  unidade  requisitante

REGIONAL 240,0000 kg 19,1000 4.584,0000

1/55

POLPA  DE  FRUTA:  MARACUJÁ  KG.  Polpa  de  fruta,  natural,
integral e concentrada, congelada, em cor, odor e características
normais,  em  embalagem  de  1  kg.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedencia,
informações nutricionais, lote, validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir
da data da entrega na unidade requisitante

REGIONAL 240,0000 KG 21,9000 5.256,0000

1/56

POLPA  DE  TOMATE:  Produto  feito  através  do  processamento
tomate, não deve conter adição de açucares e ter o máximo de 5
% de sódio. Não apresentar defeito na embalagem ( estufamento,
amassados),  em  cor,  odor  e  características  normais  em
embalagem de 520g. A embalagem deve conter externamente os
dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote
validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar
validade  mínima  de  4  meses  a  partir  da  data  da  entrega  na
unidade  requisitante.

CICA 700,0000 KG 5,2000 3.640,0000

1/59

QUEIJO  TIPO  MUSSARELA  KG.  Produto  deve  ter  cor,  odor  e
características  normais,  estar  refrigerado.  A  embalagem  deve
estar em perfeitas condições e conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, lote validade,
quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar  validade
mínima  de  03  mesesa  a  partir  da  data  da  entrega  na  unidade
requisitante

REGIONAL 180,0000 KG 34,4000 6.192,0000

1/61

SAL  FINO  1  KG.  Produto  deve  ter  cor,  odor  e  características
normais,  em  embalagem  limpa,  resistentes  e  não  violada  que
garantam a integridade do produto ate o momento do consumo. A
embalagem deve conter externamente os dados de identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  lote,  validade,  quantidade
do produto.  O produto deverá apresentar  validade mínima de 08
meses a partir  da data da entrega na unidade requisitante

DU NORTE 400,0000 PC 1,2500 500,0000



ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5/2021 MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2021.

PÁG: 005

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/62

TEMPERO:  AÇAFRÃO  1  KG.  Produto  deve  ter  cor,  odor  e
características  normais,  em embalagem limpa,  resistentes  e  não
violada que garantam a integridade do produto ate o momento do
consumo.  A  embalagem  deve  conter  externamente  os  dados  de
identificação,  procedência,  informações  nutricionais,  lote,
validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar
validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da  entrega  na
unidade  requisitante

MARISOL 24,0000 KG 12,9000 309,6000

1/63

TEMPERO:  AÇAFRÃO  100G.  Produto  deve  ter  cor,  odor  e
características  normais,  em embalagem limpa,  resistentes  e  não
violada que garantam a integridade do produto ate o momento do
consumo.  A  embalagem  deve  conter  externamente  os  dados  de
identificação,  procedência,  informações  nutricionais,  lote,
validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar
validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da  entrega  na
unidade  requisitante

MARISOL 24,0000 UN 1,5900 38,1600

1/68

TEMPERO: FOLHA DE LOURO 30G. Produto com características
próprias do mesmo, cor, aspecto das folhas e aromas agradáveis
e  próprios  do  mesmo.  Com  marca  do  fabricante,  data  de
fabricação  e  prazo  de  validade

MARISOL 48,0000 UN 4,1000 196,8000

1/73
VERDURA:  BATATA  INGLESA  KG  .  A  mesma  deverá  estar  em
boas  condições,  em  cor,  odor  e  características  normais  próprios
para  consumo

REGIONAL 800,0000 KG 4,0000 3.200,0000

1/79

VINAGRE DE MAÇÃ 750ML Produto translúcido e de cor, sabor e
odor  característico.  Embalagem  primária:  frascos  plásticos  e
aproximadamente 750 ml,  devidamente rotulados de acordo com
a  legislação  vigente.  Validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da
data  da  entrega

TOSCANO 240,0000 UN 4,8500 1.164,0000

1/80 XILITOL:  Adoçante  natural,  embalado  em  pacotes  com  peso
líquido  250  g.  Deve  conter  data  de  fabricação,  validade  e  lote XILITOL 30,0000 PC 33,6000 1.008,0000

TOTAL DO FORNECEDOR .: 279.477,81

E L FREITAS BRITO COMÉRCIO LTDA pessoa Jurídica,  devidamente inscrita  no CPF/CNPJ sob nº  19.448.412/0001-17,
estabelecida na AV. GOV. MAGALHÃES BARATA, CENTRO, CONCEICAO DO ARAGUAIA, TO, neste ato  representado
pelo  Sr(a).  ALEX FLÁVIO DO CARMO BRITO,  na função atual  de  PROPRIETÁRIO,  portador  do  CPF nº  646.914.112-91,
sendo a  empresa vencedora  dos  itens  relacionados abaixo.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/2

AMIDO DE MILHO 500. A embalagem deve conter externamente
os  dados  de  identificação,  procedência,  informações nutricionais,
lote  validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá
apresentar  validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da
entrega.

SINHÁ 70,0000 UN 5,6500 395,5000

1/5

AZEITE  DE  OLIVA  500  ML.  Acidez  máxima  de  0,5%.  A
embalagem deve conter externamente os dados de identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  lote  validade,  quantidade
do produto.  O produto deverá apresentar  validade mínima de 08
meses a partir  da data de entrega na unidade requisitante

BORGES 60,0000 UN 25,0000 1.500,0000

1/6

BOLACHA CREAM CRACKER 400G. A embalagem deve conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais,  lote validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir
da  data  da  entrega  na  unidade  requisitante  e  não  poderá  estar
quebrada  as  bolachas

PILAR 800,0000 PC 3,9000 3.120,0000



ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5/2021 MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2021.

PÁG: 006

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/7

BOLACHA  DOCE  TIPO  MARIA  3x1  400G.  A  embalagem  deve
conter  externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais,  lote validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir
da  data  da  entrega  na  unidade  requisitante  e  não  poderá  estar
quebrada  as  bolachas

PILAR 600,0000 PC 3,9000 2.340,0000

1/9

CAFÉ  EM  PÓ  A  VÁCUO  250G.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais,  lote validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir
da data da entrega na unidade requisitante

MARATÁ 1.300,0000 PC 4,8900 6.357,0000

1/10

CANELA  EM  CASCA  EMBALAGEM  100G.  A  embalagem  deve
conter  externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote, validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir
da data de entrega na unidade requisitante

MARISSOL 1.200,0000 UN 8,5000 10.200,0000

1/11

CANELA EM PO 100G. A embalagem deve conter externamente
os  dados  de  identificação,  procedência,  informações nutricionais,
lote  validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá
apresentar  validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da
entrega  na  unidade  requisitante

MARISSOL 70,0000 UN 4,6900 328,3000

1/13

CARNE:  BOVINA  DE  SEGUNDA  KG.  O  produto  deverá  estar
refrigerado  em  boas  condições  de  consumo,  em  cor  e  com
características normais, sem nervos e pelanca. O produto deverá
ser de boa procedencia.

KAÇULA 1.620,0000 KG 29,9000 48.438,0000

1/15

CARNE: FRANGO - FILÉ DE PEITO DE FRANGO KG. Carne de
frango  de  primeira  qualidade,  limpa,  sem  ossos,  embaladas  à
vácuo,  congeladas  á  12  graus  °C,  isentas  de  aditivos  ou
substâncias  estranhas  ao  produto,  que  sejam  impróprias  ao
consumo  e  que  alterem  suas  características  naturais  (físicas,
químicas  e  organolépticas),  inspecionadas  pelo  Ministério  da
Agricultura.  Deverá  ser  transportado  em  carros  fechados
refrigerados,  em  embalagens  e  temperaturas  corretas  e
adequadas,  respeitando  a  características  do  produto.  De  modo
que  as  embalagens  não  se  apresentem  alteradas.  Deverá
apresentar as seguintes características: cor: amarelo-rosado; pele
lisa,  macia e  clara;  cheiro:  suave e em estado de congelamento.
Deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data de
entrega

FRIATO 420,0000 KG 15,9500 6.699,0000

1/18

CARNE: LINGUIÇA DEFUMADA TIPO CALABRESA FINA KG. A
embalagem deve conter externamente os dados de identificação,
procedência,  informações  nutricionais,  lote  validade,  quantidade
do  produto,  em  cor  e  características  normais.  O  produto  deverá
apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega
na unidade requisitante

FRIMESA 250,0000 KG 19,5000 4.875,0000

1/21

CHÁ:  CRAVO  DA  INDIA  100g.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote validade, quantidade do produto, em
cor  e  características  normais.  O  produto  deverá  apresentar
validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da  entrega  na
unidade  requisitante.

MARISSOL 60,0000 UN 6,9500 417,0000

1/22

CHÁ:  ERVA  DOCE  100g.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote validade, quantidade do produto, em
cor  e  características  normais.  O  produto  deverá  apresentar
validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da  entrena  na
unidade  solicitante

MARISSOL 60,0000 UN 4,9900 299,4000



ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5/2021 MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2021.

PÁG: 007

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/24

CUSCUZ  DE  MILHO  500G  (FLOCAO).  Produto  derivado  do
milho,  enriquecido  com  vitaminas  e  minerais,  em  cor,  odor  e
características normais.  A embalagem deve conter externamente
os  dados  de  identificação,  procedência,  informações nutricionais,
lote validade, quantidade do produto, em cor e. O produto deverá
apresentar  validade  mínima  de  10  meses  a  partir  da  data  da
entrega  na  unidade  requisitante

BONOMILHO 2.000,0000 PC 2,1000 4.200,0000

1/26

FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO 1 KG . Produto deve ter cor,
odor  e  características  normais.  A  embalagem  deve  estar  em
perfeitas  condições  e  conter  externamente  os  dados  de
identificação, procedência, informações nutricionais, lote validade,
quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar  validade
mínima  de  10  meses  a  partir  da  data  da  entrega  na  unidade
requisitante

DONA BENTA 200,0000 PC 4,9000 980,0000

1/29

FEIJAO TIPO 1 KG.  Produto deve ter  cor,  odor  e  características
normais.  A  embalagem  deve  estar  em  perfeitas  condições  e
conter  externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais,  lote validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir
da data da entrega na unidade requisitante

KI-SABOR 800,0000 PC 6,9000 5.520,0000

1/32

FLOCOS  DE  ARROZ  500G.  Produto  derivado  do  arroz,
enriquecido  com  vitaminas  e  minerais,  em  cor,  odor  e
características normais.  A embalagem deve conter externamente
os  dados  de  identificação,  procedência,  informações nutricionais,
lote validade, quantidade do produto, em cor e. O produto deverá
apresentar  validade  mínima  de  10  meses  a  partir  da  data  da
entrega  na  unidade  requisitante

BONOARROZ 280,0000 PC 3,6900 1.033,2000

1/34
FRUTA:  BANANA  PRATA  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições, não estar muito maduro, não estar amassado, em cor,
odor e características normais próprios para consumo

KAÇULA 1.600,0000 KG 3,9400 6.304,0000

1/35
FRUTA:  LARANJA  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições,  não  estar  em  cor,  odor  e  características  normais
próprios  para  consumo

KAÇULA 800,0000 KG 3,2900 2.632,0000

1/37 FRUTA:  MAÇA  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas  condições,
em  cor,  odor  e  características  normais  próprios  para  consumo KAÇULA 1.200,0000 KG 6,7500 8.100,0000

1/39
FRUTA:  MELANCIA  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições,  em  cor,  odor  e  características  normais  próprios  para
consumo

KAÇULA 1.000,0000 KG 1,8900 1.890,0000

1/40 FRUTA: MELÃO KG. A mesma deverá estar em boas condições,
em cor, odor e características normais próprios para consumo KAÇULA 1.200,0000 KG 3,9900 4.788,0000

1/46

MACARRAO  TIPO  AVE  MARIA  500G.  Macarrão  com  sêmola,
deve  ter  cor,  odor  e  características  normais,  em  embalagem
limpa,  resistentes  e  não  violada  que  garantam  a  integridade  do
produto  ate  o  momento  do  consumo.  A  embalagem deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote, validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir
da data da entrega na unidade requisitante

ARAGUAIA 500,0000 PC 3,1400 1.570,0000

1/48

MARGARINA 1 KG. Produzida exclusivamente através de gordura
vegetal,sem  adição  de  sal,  mínimo  de  75%  de  lipídios  na  sua
composição. Deve ser totalmente livre de gorduras trans. Produto
deve  ter  cor,  odor  e  características  normais.  A  embalagem deve
estar em perfeitas condições e conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, lote validade,
quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar  validade
mínima  de  120  dias  a  partir  da  data  da  entrega  na  unidade
requisitante

DELICIA 220,0000 UN 13,9000 3.058,0000



ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5/2021 MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2021.

PÁG: 008

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/52

OLEO  DE  SOJA  900ML.  Produto  deve  ser  totalmente  livre  de
gorduras  trans.  Produto  deve  não  apresentar  defeito  na
embalagem  (  estufamento,  amassados),  estar  em  cor,  odor  e
características normais.  A embalagem deve conter externamente
os  dados  de  identificação,  procedência,  informações nutricionais,
lote  validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá
apresentar  validade  mínima  de  08  meses  a  partir  da  data  da
entrega  na  unidade

COMIGO 800,0000 UN 8,9000 7.120,0000

1/57

POLVILHO  DOCE  KG.  Produto  deve  ter  cor,  odor  e
características  normais  em  embalagem  de  1  kg.  A  embalagem
deve  estar  em  perfeitas  condições  e  conter  externamente  os
dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote
validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar
validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da  entrega  na
unidade  requisitante.

CAIPIRA 360,0000 PC 5,0000 1.800,0000

1/58

PROTEINA  DE  SOJA  500G.  Proteína  texturizada  embalada  em
saco  plástico  contendo  500g  cada.  Apresentar  02  (duas)
amostras,  na  menor  embalagem  original  devidamente
identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto
de  acordo  com  a  legislação  vigente.  A  amostra  deverá  ser
correspondente  ao  produto  entregue.  Padrão  de  qualidade  igual
ou  superior

SINHÁ 300,0000 PC 8,2900 2.487,0000

1/60

ROSQUINHA  DE  COCO  800G.  Produto  deve  ter  cor,  odor  e
características  normais,  em embalagem limpa,  resistentes  e  não
violada que garantam a integridade do produto ate o momento do
consumo.  A  embalagem  deve  conter  externamente  os  dados  de
identificação,  procedência,  informações  nutricionais,  lote,
validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá  apresentar
validade  mínima  de  08  meses  a  partir  da  data  da  entrega  na
unidade  requisitante

PAVESINO 320,0000 PC 6,7500 2.160,0000

1/64

TEMPERO:  ALHO  KG.  O  produto  deverá  ser  em  cabeças  com
tamanho  médio,  estar  íntegros  em  perfeitas  condições.  Produto
deve  ter  cor,  odor  e  características  normais.  A  embalagem deve
conter  externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote, validade, quantidade do produto. O
produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir
da data da entrega na unidade requisitante

KAÇULA 360,0000 kg 23,9500 8.622,0000

1/65
TEMPERO:  CEBOLA  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições,  em  cor,  odor  e  características  próprios  para  o
consumo

KAÇULA 1.200,0000 KG 4,2900 5.148,0000

1/66

TEMPERO:  COLORÍFICO  EM  PÓ  1  KG.  Produto  deve  ter  cor,
odor e características normais, em embalagem limpa, resistentes
e  não  violada  que  garantam  a  integridade  do  produto  ate  o
momento  do  consumo.  A  embalagem  deve  conter  externamente
os  dados  de  identificação,  procedência,  informações nutricionais,
lote,  validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá
apresentar validade mínima de 06 a partir da data da entrega na
unidade requisitante

SINHÁ 30,0000 KG 9,5000 285,0000

1/67

TEMPERO:  COLORÍFICO  EM  PÓ  100G.  Produto  deve  ter  cor,
odor e características normais, em embalagem limpa, resistentes
e  não  violada  que  garantam  a  integridade  do  produto  até  o
momento  do  consumo.  A  embalagem  deve  conter  externamente
os  dados  de  identificação,  procedencia,  informações nutricionais,
lote,  validade,  quantidade  do  produto.  O  produto  deverá
apresentar  validade  mínima  de  06  meses  a  partir  da  data  da
entrega  na  unidade  requisitante

SINHÁ 24,0000 UN 0,9500 22,8000

1/69 TEMPERO:  ORÉGANO  30G.  Com  identificação  do  produto,
marca  do  fabricante,  data  de  fabricação  e  prazo  de  validade MARISSOL 24,0000 UN 3,9500 94,8000



ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 5/2021 MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2021.

PÁG: 009

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/70

TEMPERO: PIMENTA DO REINO EM PÓ 100G. Produto deve ter
cor,  odor  e  características  normais,  em  embalagem  limpa,
resistentes e não violada que garantam a integridade do produto
ate  o  momento  do  consumo.  A  embalagem  deve  conter
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, lote, validade, quantidade do produto. O
produto  deverá  apresentar  validade  mínima  de  06meses  a  partir
da  data  da  entrega  na  unidade  requisitante.

MARISSOL 36,0000 UN 4,2900 154,4400

1/71
VERDURA: ABÓBORA CABUTIÁ KG. A mesma deverá estar em
boas  condições,  em  cor,  odor  e  características  normais  próprios
para  o  consumo

KAÇULA 600,0000 KG 4,2900 2.574,0000

1/72
VERDURA: BATATA DOCE KG . A mesma deverá estar em boas
condições,  em  cor,  odor  e  características  normais  próprios  para
consumo

KAÇULA 500,0000 kg 4,6900 2.345,0000

1/74
VERDURA:  BETERRABA  KG  .  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições,  em  cor,  odor  e  características  normais  próprios  para
consumo

KAÇULA 400,0000 KG 4,9800 1.992,0000

1/75
VERDURA:  CENOURA  KG  .  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições,  em  cor,  odor  e  características  normais  próprios  para
consumo

KAÇULA 1.200,0000 KG 4,3500 5.220,0000

1/76
VERDURA:  PIMENTAO  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições,  em  cor,  odor  e  características  normais  próprios  para
consumo.

KAÇULA 180,0000 kg 7,4900 1.348,2000

1/77
VERDURA:  REPOLHO  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições,  em  cor,  odor  e  características  normais  próprios  para
consumo.

KAÇULA 1.345,0000 kg 4,4500 5.985,2500

1/78
VERDURA:  TOMATE  KG.  A  mesma  deverá  estar  em  boas
condições,  em  cor,  odor  e  características  normais  próprios  para
consumo.

KAÇULA 1.200,0000 kg 6,0000 7.200,0000

TOTAL DO FORNECEDOR .: 179.602,89

PUBLIQUE - SE

COUTO MAGALHÃES, 05 de agosto de 2021

DEUSELUZ COSTA E SILVA SOUSA
245.470.852-34

GESTOR DO FME

SIMONE DA SILVA FERNANDES

Pregoeiro(a)


